

Oggetto: gara per la fornitura di ambulanze, dei servizi connessi e opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it

1) Domanda

III.2.2) Capacità economica e finanziaria (del bando di gara) Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: “Pena l’esclusione dalla gara, ciascun concorrente (impresa singola/RTI/Consorzio) deve soddisfare, anche ai sensi di quanto stabilito nel disciplinare di gara, le seguenti condizioni....) Si richiede se in caso di partecipazione in RTI, l’espressione “ciascun concorrente” si riferisce ad ogni singolo componente del RTI o all’RTI nel suo insieme.

Risposta:

In caso di partecipazione in R.T.I., ai sensi di quanto previsto dalla *lex specialis* di gara, i requisiti richiesti al punto III.2.2) del bando di gara, devono essere posseduti dal R.T.I. nel suo complesso.

2) Domanda

4.1. condizioni di partecipazione (pag. 15 di 45 del disciplinare di gara). “*..in ragione della ratio riconosciuta all’istituto del R.T.I., da individuarsi nell’ampliamento del novero dei partecipanti alla gara, non è ammessa la partecipazione in R.T.I. di due o più Imprese che – anche avvalendosi di società terze nelle modalità sottoriportate - siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione al singolo Lotto o, nel caso di partecipazione al RTI a più lotti, al lotto di importo superiore tra quelli per cui il R.T.I. presenta offerta, pena l’esclusione dalla gara del R.T.I. così composto*” Si richiede se sia ammessa la partecipazione di un RTI nel caso in cui quest’ultimo sia composto da un’azienda costruttrice di automezzi e una ditta allestitrice? La richiesta nasce dal fatto che entrambe sono in grado di soddisfare i requisiti economici richiesti ma la prima non realizza ambulanze ma solo automezzi e la seconda non costruisce automezzi. Pertanto nessuna delle due, se non ricorre all’acquisto presso l’altra, è in grado da sola di soddisfare i requisiti tecnici.

Risposta:

E’ richiesto, per la partecipazione alla gara, il solo requisito di capacità economica e finanziaria riportato al punto III.2.2, lettera a) del Bando, laddove si prevede espressamente il possesso di un fatturato specifico “*per la fornitura di mezzi di soccorso/emergenza (ad esempio ambulanze, ambulatori mobili, cliniche mobili, autoemoteche, automediche, ecc.)*”. Pertanto, qualora entrambe le società raggruppande siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici di partecipazione con riferimento al singolo lotto o, nel caso di partecipazione del R.T.I. a più lotti, a quello di importo superiore tra quelli per cui il R.T.I. partecipa, esse non potranno presentarsi in R.T.I..

Tanto premesso, si richiama l’attenzione delle società concorrenti alle disposizioni di seguito riportate:

- punto III.1.3) del Bando di Gara: “*(...) Per favorire la concorrenza, conformemente alle segnalazioni dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato AS251 del 30/1/2003 (Bollettino n. 5/2003) e S536 del 18/01/2005 non è ammessa la partecipazione in R.T.I. di due o più Imprese che, anche avvalendosi di società terze nelle modalità indicate nel Disciplinare di gara, siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione con riferimento al singolo lotto o nel caso di partecipazione del R.T.I. a più lotti a quello di importo superiore tra quelli per cui il R.T.I. partecipa, pena l’esclusione dalla gara del R.T.I. così composto*”;

- punto III.2.2 (Capacità economica e finanziaria), lettera a) del Bando di Gara: “*(...) aver realizzato, complessivamente negli ultimi due esercizi finanziari approvati alla data di*

pubblicazione del presente Bando, un fatturato per la fornitura di mezzi di soccorso/emergenza (ad esempio ambulanze, ambulatori mobili, cliniche mobili, autoemoteche, automediche, ecc.), non inferiore a: Lotto 1: Euro 3.157.590,00; Lotto 2: Euro 1.732.590,00; Lotto 3: Euro 3.157.590,00; Lotto 4: Euro 1.732.590,00; Lotto 5: Euro 2.207.590,00”.

Si specifica, inoltre, che ai sensi della *lex specialis* di gara e, in particolare, dell’art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006, qualora si partecipi in R.T.I., occorre che ciascuna impresa raggruppata indichi nell’offerta le prestazioni oggetto di gara, che intenderà svolgere in sede di esecuzione contrattuale. Si ricorda, infine, pertanto, che ciascuna impresa raggruppata dovrà eseguire, ciascuna per quanto di propria competenza, una quota-parte delle attività ricomprese nello specifico oggetto dell’appalto, così come dettagliatamente previste dalla *lex specialis* e, in particolare, dal Paragrafo 1 (Oggetto) del Disciplinare di Gara.

3) Domanda

Allegato 5 - Capitolato Tecnico - 5.2 Servizio Opzionali pag. 26 di 33 “... sono comprese le operazioni di sostituzione di quelle parti o componenti del veicolo che sono soggette a normale usura o necessitano di sostituzioni a seguito della percorrenza come ad es. pastiche freni, filtri, olio e liquidi ecc..” Si richiede di specificare se anche la batteria è da considerarsi un componente da sostituire.

Risposta:

La batteria non va considerata un componente da sostituire, fermo quanto specificamente previsto dalla garanzia sul prodotto medesimo.

4) Domanda

Il codice identificativo CIG 0342022C7A Lotto 2 della gara indicata in oggetto non viene riconosciuto dal sistema on-line per la registrazione del pagamento e viene definito CIG NON VALIDO.

Risposta:

Si conferma che il codice identificativo della gara (CIG) - da utilizzare per il Lotto 2 al fine della contribuzione dovuta - è **034202257A**, così come indicato nel Bando di gara alla sezione VI.3) Informazioni complementari.

5) Domanda

Allegato 5 - Capitolato Tecnico - 5.2 Servizio Opzionali pag. 26 di 33 “... Devono comunque essere indicate le modalità e lo scadenziario temporale\chilometrico per le operazioni di manutenzione ordinaria; deve comunque essere prevista una tolleranza di 30 (trenta) giorni\1000 (mille) km. La presa in carico e la riconsegna del veicolo avverrà presso la sede dell’Amministrazione” Domanda: Fermi restando le modalità e le condizioni dei servizi offerti, specificate nel capitolato tecnico di gara, siamo a richiedere se lo scadenziario dovrà essere fornito in sede di offerta o se dovrà essere consegnato all’Amministrazione al momento della consegna dell’ambulanza. Se dovrà essere inserito all’interno dell’offerta, si chiede di specificare in quale busta andrà inserito.

Risposta:

Lo scadenziario non dovrà essere fornito in sede di offerta. Lo scadenziario dovrà essere fornito, invece, a Consip S.p.A., unitamente alla rimanente documentazione utile a preparare la “Guida all’acquisto” e all’Amministrazione che, in fase di ordinativo di un’ambulanza, abbia richiesto anche il “Servizio Opzionale - Manutenzione meccanica ordinaria”.

6) Domanda

con riferimento allo schema di risposta di cui all'allegato 2 del Disciplinare di Gara, non ci risulta chiaro come dovrà essere strutturata la risposta tecnica; nel dettaglio:

- nel punto 1 dello schema di risposta, viene specificato che “la valutazione tecnica sarà effettuata sulla documentazione tecnica fornita ai fini della illustrazione e comprova delle caratteristiche tecniche migliorative”. *Per tanto devono solo essere allegati documenti esplicativi sui punti richiesti nell'allegato 1? oppure cosa occorre allegare nel dettaglio?*
- Nel punto 2 dello schema di risposta, si richiede una “dichiarazione dell'offerente attestante che l'ambulanza ed i servizi connessi ed opzionali sono rispondenti alle caratteristiche/requisiti richieste/i dalle Normative vigenti e siano rispondenti alle caratteristiche/requisiti minime/i di cui alla documentazione di gara”. *Alla dichiarazione di cui sopra occorre allegare una Relazione Tecnica nella quale dovranno essere specificate le caratteristiche tecniche dell'allestimento e Marca/Modello/caratteristiche Tecniche delle apparecchiature/attrezzature offerte, al fine di compararle con quanto richiesto dal Capitolato Tecnico? Occorre allegare la documentazione comprovante, oppure verrà richiesta in seguito dalla commissione aggiudicatrice?*

Risposta:

Per ciò che concerne il primo quesito, ciascun concorrente dovrà allegare esclusivamente la documentazione tecnica (schede di prodotto, schede tecniche, depliant, etc.), atta a comprovare il possesso delle caratteristiche tecniche migliorative, così come puntualmente dichiarate nell'Allegato 1 dello Schema di Risposta “Relazione Tecnica”, di cui all'All. 2 “Offerta Tecnica” del Disciplinare. Si conferma pertanto, come esplicitamente statuito al punto 1 dello “Schema di risposta” che non saranno oggetto di verifica e valutazione ogni ulteriore eventuale documentazione allegata (ove non idonea e pertinente rispetto alle esigenze di comprova delle caratteristiche migliorative dichiarate).

Per ciò che concerne il secondo quesito, ciascun concorrente dovrà allegare una dichiarazione attestante la conformità dell'ambulanza offerta alle caratteristiche/requisiti minimi di cui alla documentazione di gara (come previsti e definiti nel Capitolato Tecnico e come espressamente richiamati nelle altre parti della documentazione di gara), secondo quanto espressamente previsto al punto 2 dell'Allegato “Schema di risposta” di cui all'Allegato 2 “Offerta Tecnica”, al Disciplinare di gara. Per quanto quindi attiene alle caratteristiche minime, la documentazione tecnica a comprova, a mente di quanto espressamente statuito al punto s) del par. 7 del Disciplinare di gara “Adempimenti per la stipula della convenzione” (pag. 36 di 45), dovrà essere prodotta da parte del concorrente aggiudicatario.

7) Domanda

Con riferimento al disciplinare di gara, chiediamo la seguente delucidazione:

si cita ad esempio:

- Lotto 1 (60 veicoli): Euro 3.157.590,00 importo di gara previsto di cui Euro 2.850.000,00 importo riferito alle ambulanze base, Euro 273.490,00 importo riferito alle Opzioni Euro 34.100,00 importo riferito ai Servizi Opzionali
- Lotto 2 (30 veicoli): Euro 1.732.590,00 importo di gara previsto di cui Euro 1.425.000,00 importo riferito alle ambulanze base Euro 273.490,00 importo riferito alle Opzioni Euro 34.100,00 importo riferito ai Servizi Opzionali

come mai le unità degli optionals non sono parametrate sul volume dei lotti?

Risposta:

La scelta è fondata sulle analisi e studi svolti, nell'ambito della propria discrezionalità e competenza tecnica, dalla stazione appaltante, tenuto conto dei dati e delle evidenze relative alle precedenti edizioni della presente gara.

8) Domanda

Una società a responsabilità limitata partecipa alla gara Consip ma, prima della data di aggiudicazione della gara, viene incorporata, con un'operazione di fusione, in un'altra società a responsabilità limitata.

In caso di aggiudicazione della gara dovrà presentare la documentazione a nome della società incorporata o della società incorporante?

Risposta:

La fattispecie illustrata nel presente quesito si riconduce alla disciplina di cui all'art. 51 del D.Lgs. 163/2006 (*Vicende soggettive del candidato dell'offerente e dell'aggiudicatario*). Ove la stessa fattispecie dovesse verificarsi successivamente alla stipula della Convenzione, la disciplina applicabile sarà quella di cui all'art. 116 (*Vicende soggettive dell'esecutore del contratto*) del medesimo D.Lgs..

Resta fermo, a tal riguardo, l'obbligo del concorrente/aggiudicatario/esecutore del contratto di provvedere ad immediata comunicazione a Consip S.p.A. della prospettata operazione societaria ed alla comprova della stessa mediante produzione di copia autentica dell'atto di cessione, incorporazione, etc.

A seconda delle ipotesi sopra richiamate, Consip S.p.A. e/o la Commissione giudicatrice procederanno a richiedere ai soggetti interessati gli adempimenti di legge volti a verificare il possesso di tutti i necessari requisiti di legge in capo al soggetto avente causa.

9) Domanda

Si richiede se è possibile inviare la procura speciale in copia con allegata autocertificazione in cui si afferma che la copia è conforme all'originale?

Risposta

Si, è possibile.

Direzione Acquisti Pubblica Amministrazione
Ing. Stefano Tremolanti
(Il Direttore)